tia). Nie byłoby jednak wtedy miejsca na pokutę (poenitentia), ponieważ ordynacja (ordinatio) mogłaby sprawić to, czego zwykle dokonywać długie zadośćuczynienie. Tymczasem jest prawem naszego Kościoła, by przychodzącym od heretyków (venientibus ab haereticis), jednak tam (ważnie) ochrzczonym, przydzielać przez włożenie ręki (per manus impositionem) jedynie wspólnotę ze świeckimi i żadnego z nich nie wynosić nawet na niewielki urząd duchowny (in clericatus vel exiguum subrogare honorem; in clericatus officium: C) ¹⁹.

W przytoczonym orzeczeniu papieskim jest mowa o heretykach, o włożeniu ręki, urzędzie duchownym, o wadzie i potępieniu, o przyjmowaniu heretyków do Kościoła, o wpływie świętości i niegodziwości duchownych na przyjmowane przez nich lub posiadane kapłaństwo. W takim kontekście papież określa „włożenie ręki” dokonane przez heretyków poza Kościołem jako fałszywe (prava manus impositio, non vera et iniusta illegittimi sacerdotis benedictio). Nасuwa się przeto pytanie, czy nie chodzi tu o nieważne udzielenie sakramentu święceń przez heretyków z powodu odłączenia ich od Kościoła. Jak bowiem wspomniano wyżej, Cyprian utrzymywał, że nawet poza Kościołem nie traci się chrztu udzielonego w Kościele, natomiast nie można udzielić ważnie chrztu, a więc i święceń kapłańskich, poza Kościołem. W celu więc znalezienia właściwej odpo-

¹⁹ C. I q. 1 c. 18 — Innocenty I w r. 415: „Ventum est ad terciam questionem, que pro sui difficultate longiorem exigit disputationem. Cum nos dicimus ab hereticis ordinatos, uulneratum per illam manus impositionem habere caput, ubi uulnus infixum est, medicina est adhibenda, qua possit recipere sanitatem. Que sanitas post uulnus secuta sine cicatrice esse non poterit, atque ubi penitentiae remedium necessarium est, illic ordinationis honorem locum habere non posse. Nam sicut legitur (Num 19, 22), qui tetigerit immundum immundus erit, quomodo ei tribuetur quod munditia et puritas consuevit accipere? § 1. Sed contra asseritur, eum qui honorem amisit, honorem dare non posse, nec illum aliquid accepisse, quia nichil in dante erat, quod ille posset accipere. Acquiescamus, et uerum est certe, quia quod non habuit dare non potuit. Dampnationem utique, quam habuit, per prauam manus inpositionem dedit, et qui particeps factus est dampnati, quomodo debeat honorem accipere inuenire non possum. § 2. Sed dicitur uera et iusta legitimi sacerdotis benedictio auferre omne uitium, quod a uitioso fuerat iniectum. Ergo si ita est, applicentur ad ordinationem sacrilegi, atque omnium criminum rei, quia benedictione ordinationis crimina uel uitia putentur auferri; nullus sit penitentiae locus, quia id potest prestare ordinator, quod longa satisfactio prestare consueuit. Sed nostrae lex ecclesiae est, uenientibus ab hereticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus inpositionem laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus uel exiguum subrogare honorem”. — por.: C. I q. 1 c. 17, c. 73 (teksty Innocentego I) c. 97 i c. 98 (teksty Augustyna) oraz C. XXIV q. 1 c. 30 (tekst Innocentego I).